„ἰθύσας δ' ἀντρον ἐξίκετο πίονα νηόν
ἦμα ποσὶν προβιβῶν· οὐ γὰρ κτύπεν, ὥσπερ ἐπ' οὐδεῖ.“

attribuendos esse putat, quam lectionem interpolator suo
Marte sic conformavit:

„δοχμῶθεις μεγάροιο διὰ κληῖθρον ἔδυνεν,
ἄρη ὄπωρινῆ ἐναλίγκιος, ἦτε' ὀμίχλη.“

Hermannus hos ipsos versus eiiciendos putavit fortasse
quum offenderet mentione domus pro antro, quod vero ex
mea sententia nihil offensionis praebet, neque Mercurii per fo-
ramen clavis introitus in domum mirus est; conf. Hom. Od.
d, v. 802: „ἔς θάλαμον δ' εἰσῆλθε παρὰ κληῖθος ἱμάντα,“ et
v. 838. Immo vitium quaerendum est in versibus poste-
rioribus, praecipue in versu 148, qui ineptum sensum prae-
bet; praeterea verba *πίονα νηόν* quonam referenda sint nes-
cio; sive coniungimus cum *ἰθύσας* sive cum *ἀντρον* sensus tri-

tus et molestus evadit, neque Schneidewini coniectura „ἀπειρονα σιχρόν“ loco medetur. Itaque Baumeisterum secutus hos versus et 147 et 148 spurios habeo. —

Versus 233 et 234 Mathiaeus ob dictionem frigidam et ieiunam loco abire iubet, „quibus eiectis nihil ad sententiam desideres.“ Etiam hoc loco V. D. probat, se causis gravibus non prolatis nimis celeriter versus eiicere. Offendit in verbis „αὐτὸς Ἀπόλλων“, et Hermannus quoque et Schneidewinus pronomen „αὐτὸς“ ferri non posse contendunt, ille „quis spondeat, inquit, non scripsisse poetam „ἐκατηβόλος ἀργυρότοξος“, quod annotatione Ἀπόλλων in versum illata facile potuit a librariis, quum emendare versum vellet, corrumpi,“ Schneidewinus ei assentitur, sed verba αὐτὸς Ἀπόλλων e versu 151 hunc in locum incidisse suspicatur, quod num aliis probare possit valde dubito. In memoriam sibi revocare debuerunt, Apollinem, qui primum per aera latus est, nube velatus (cfr. v. 227: „ἤϊξεν ἄναξ Διὸς υἱὸς Ἀπόλλων“, et v. 217: „πορφυρέας νεφέλη κεκαλυμμένος εὐρέας ὄμους“) nunc rursus pedibus, sua ipsius forma indutus, in solo praecedere, ita ut αὐτὸς, quemadmodum Baumeisterus locum ex Ov. Met. III, v. 278 laudans recte dicit, esset „in leibhafter Gestalt.“

Maiore iure haeserit quispiam in versu 239

„ὡς Ἐρμῆς Ἐκάεργον ἰδὼν ἀλείπειν ἑαυτὸν,“

nam verba ἀλείπειν ἑαυτὸν, i. e. se ipsum evitavit, omni sensu carent. Matthiaeus censet corruptelam sedem habere in verbo ἀλείπειν, quod Clarkius ad Ἐκάεργον, et ἰδὼν ad ἑαυτὸν refert. Male; nam primum eiusmodi verborum implicata positio inaudita est, tum, quid faciat verbis ἰδὼν ἑαυτὸν ipse nescit; itaque versum spurium iudicat, quippe quem recentioris Graeculi, aliquid ad sensum deesse putantis, peperit in-scitia. In relegando versu cum Clarkio consentit Matthiaeus, neque Baumeisterus quid mutantum sit, utrum ἑαυτὸν an ἀλείπειν diiudicare audeat. Iam in hoc verbo quo saepenumero Ho-

merus utitur (cfr. *κῆρα* aut *θυμὸν ἀλεείναι*) corruptela certe posita non est, at in *ἐαυτόν*. Iccirco Stollius emendavit *ἀλεείναι ἀνακτα*, quod ferri quidem posse non negamus, sed hoc ipso loco et Stollius et reliqui interpretes parum respexerunt versus praecedentes duos, qui primam comparationis partem continent: sicut enim ignis fumo velatur, ut nitorem animadvertere nequeas, ita Mercurius fasciis se involvit. Tertium comparationis positum est in densa velatione, sed huc nulla adhuc emendatio in versu 239 spectat; equidem legendum propono versum:

„ὦ Ἐρμῆς Ἐκάεργον ἰδὼν ἀλεείναι εἴσω,“

quo sensu verbis *εἴσω ἀλεείναι* utitur Apoll. Rhod. III, 650. —

Versus 241 et 242 codices legunt:

„δῆ ῥα νεόλλουτος, προκαλείμενος ἠδυμον ὑπνον
 „ἄγρης εἰνέτεον τε χέλων ὑπὸ μασχάλη εἶχε,“

qui quum corrupti sint, multimodis coniecturis vexati et exagitati sunt, donec Matthiaeus, ut sententias controversas finiret, more consueto locum expunxit. Quae magnam offensionem praebent sunt haec: primum particulam *δῆ* rarissime in initio poni constat; deinde genitivus *ἄγρης* non habet unde pendeat; denique vocabulum *εἰνέτεον* quod modo uno loco apud Callimach. (hymn. in Dian. v. 14), nusquam apud poetas antiquiores reperitur, coniunctum cum voce *χέλων* sensum habet prorsus nullum.¹⁾ Hasce corruptelas deque ingenuitate horum versuum dubitationes ingeniosa Hermanni coniectura removet; legendum suavit *φῆ* pro *δῆ*²⁾ et initio

¹⁾ Vix quisquam probet versionem Ernestii: quippe nuper lotus procurans dulcem somnum (a venatione) recentemque testudinem sub ala tenebat;“ nam quum ipse ad Callim. l. l. doceat vocem *εἰνέτεον* esse „novennem,“ scire velim quo iure sit „recens.“ —

²⁾ Particula *φῆ* pro *δῆ* idem significat atque *ὥς* cfr. Hom. II. β, 144: *φῆ κύματα*. De accentu acuto pro circumflexo disputavit Buttmannus in Lexil. I, 240, qui particulam putat esse correlativam ad *πῆ*.

versus 242; „ἐγρήσσω ἐτέον γε,“ ut sensus totius loci esset: manus pedesque contraxit in breve (v. 240), quasi infans recens lotus, dulcem quidem somnum provocans, vere autem vigilans: testudinem sub axilla tenebat. —

Recenti dolo non deceptus Apollo Mercurium acerbissimis verbis increpat. Sed puer se omnino nihil de bubus abactis comperisse simulat. Verba sunt haec (v. 263 sqe.)

„Οὐκ ἶδον, οὐ πυνθόμην, οὐκ ἄλλον μῦθον ἄκουσα,
 „ὄκ ἂν μὴρύσαιμ', οὐκ ἂν μῆντρον γ' ἀροίμην
 „οὐδέ βοῦν ἔλατῃρι, κραταίῳ φῶτι, ἴοικα.“

Quorum postremum versum Hermannus spurium indicavit, quum „negationibus toties sine copula repetitis aperte prodant rhetoricae elegantiae studium.“ Id negari quidem non potest, sed minime abhorret a poetis, ne ab Homero quidem, quem veteres ipsi rhetoricam invenisse saepe multis modis declarare student (Baumeist. p. 219). Neque providum est ex eo quod Apollo penes Iovem duos priores tantum orationis Mercurii versus repetit (v. 363 — 364) concludere hunc tertium versum interpolatoris manu additum esse: illis duobus versibus Mercurius se nihil de boum furto comperisse dicit; tertio autem versu id quod dixerat gravissima causa effulcit, quam Apollo, ne accusatio irrita fieret, Iovem celavit. Et profecto Mercurius, ut probet se boves non abegisse, argumento utitur hoc: quomodo fiat ut ego heri natus furtum tam difficile commiserim? ¹⁾ Porro, cur Apollo Iovi non retulit, Mercurium iusiurandum quoque se daturum esse promisisse? Certe, quia etiam hoc accusationem magis magisque vanam fecisset, nam peieraturum esse Mercurium quamvis juvenilem nullo modo expectari potuerit. Si vero ille id quod dixerat iureiurando se confir-

¹⁾ Cfr. vss. 376 et 377:

„Αὐτὰρ ἐγὼ χθιζὸς γενόμεν, τὰ δὲ τ'οῖδε καὶ αὐτὸς,
 „Οὔτι βοῦν ἔλατῃρι κραταίῳ φῶτι, ἴοικός.“

matuum esse non pollicitus esset, Apollinis suspicionem sine dubio auxisset; Mercurius autem haud ignorat promissum, nam postea coactus iurare nova fraude se involvit. En, mirifica epici poetae ars, qui quod sibi proposuit astutiam et ingenium Mercurii enarrare scite et accurate persequitur. Itaque poetae consilium non perspicunt, qui versum 256 textu removent; assentior Hermanno, hos versus tam conspicuos esse veteris elegantiae nitore, ut si quidquam in hoc hymno pro antiquissimis habendi sint. —

Locus qui sequitur (vss. 313 — 408) a nonnullis interpretibus ad magnam partem pro spurio habitus est. Narrat poeta utrumque deum postquam ad Iovem pervenerunt, litem suam disceptandam protulisse: primum Apollo planis verbis Mercurium furti arguit (v. 340: „κλέψας δ' ἐκ λειμῶνος ἐμᾶς βοῦς ὄχρει ἑλαύνων“) totamque rem enarrat, praetermissis gravissimis causis, quas Mercurius, ut probaret se furtum non commisisse, supra v. 295 et 274 attulit quasque maximi momenti esse sibi persuasum est, et iusto tempore penes Iovem repetit. Hic vero Mercurio callide palpebranti haud ita magnam fidem habens eum iubet Apollini quo boves abdidit ostendere. Iovis iusso et auctoritati obsequentes ad Alpheum proficiscuntur et Mercurius ex antro boves in lucem producit. Hanc narrationem cuius adumbravimus argumentum poeta qua par est epica diligentia accurate et non numquam verbose exhibuit, neque defuerunt qui hoc illic poetam aliter dixisse mallent. His locis adnumerandi sunt vss. 313 — 321, quibus nonnulli recte offenderunt ob duram et contortam orationem. Quantam negligentem et incultam dictionem tota sententiarum iunctura praebet, quam nemo epicam vel ex familiaritate cotidiana natam opinetur. Versum 313 excipit v. 320, et quae interiacent multum distant a perspicuitate et accurato ordine, nam quum coepisset poeta dicere „ἀντάρ ἐπεὶ τὰ ἕκαστα διαφρήδην ἐρξέειναι“ nemo non exspectat eum sic fere

pergere: ὁ μὲν νημέρτεα φωνήν κ. τ. λ. . . . ὁ δὲ ἦθε-
 λεν ἔξαπατᾶν, sed huic simplicitati interpolator vel librarius
 socors anacoluthum praefert, quo vero miseriorem et ineptio-
 rem conficere certe non potuit. Et quid quaeso poetam
 movit narrare quod iam supra satis superque explicavit.
 Apollinem Mercurio petulanti frustra persuasisse ut, verum
 fateretur? Non dubito 314 — 319 prorsus e textu remo-
 vere non modo ob universum loci habitum, sed etiam ob sin-
 gula verba inepta. Ita Mercurii epitheton *οἰοπόλος* in v.
 314 me vexavit, sive interpretamur „solitariis locis in
 versans (quo sensu semel apud Pindarum epin. Pyth.
 IV, v. 28, numquam in Homeri carminibus exstat, qui
 modo de regionibus dicit *οἰοπόλος*, ut in Iliad. ν, v. 473;
 ρ, 54; τ, 377; ω, 664), sive „ovium custos“, nam ovium
 cura demum infra (v. 570) ei committitur; neutrum ad nos-
 trum locum quadrat. Deinde v. 316 Baumeisterus si quem
 alium a consuetudine epicorum alienum putat, „quippe in
 quo narrationi immisceatur ipsius poetae iudicium, quod
 continetur verbis „ὄν ἀδίκως“. Quum autem a se impe-
 trare non posset versum sine ulla iunctura cum praecedentibus
 positum relegare, coniecit *ἐκδεδαώς* pro *ὄν ἀδίκως*,
 quod autem omnium codd. lectioni obstat neque sententiam
 tritam exturbat; quin etiam taedium movet haec repetitio:
 ille propter boves corripuit Mercurium“, nam quis est qui
 nesciat Apollinem auguratum et paullo post (v. 254 — 259)
 ei minatum esse, sese Mercurium ni furtum fateretur in
 Tartarum deiecturum esse. Verbum *λάζοσθαι*, quod Elms-
 leius Atticorum proprium esse contendit (cfr. Eurip. Her.
 fur. v. 903; Bacch. v. 503) apud Homerum non exstat, qui
 formas habet a *λάζομαι* derivatas, ut in Iliad. β, v. 418;
 δ, v. 357; θ, v. 389. —

Magno deorum risu Apollo et Mercurius in Olympum
 perveniunt a Iove litis disceptationem petituri. Apollo
 quem Iupiter exhortatus est ut prior quid vellet exponeret,

sibi boves a Mercurio furto abactas esse narrat (v. 334 — 364). Sententiarum nexum ipsum bene se habere liquet; Matthiaeus sine ulla causa eo offendit, quod Apollo pueri quidem facinus exposuerit, sed quid a Iove hac in re fieri vellet, addere omiserit; praeterea ei videtur oratio nimis abrupte desinere, ita ut amplius quid desideret. Quae causae imbecilliores sunt quam quibus orationem truncatam et a grammaticis expletam esse probare possit; maioris certe momenti est nimia copia verborum quae dicuntur *ἄπαξ εἰρημέια* aut quae sensu diverso quam alibi inveniuntur: illis adnumeranda sunt *φιλολῆϊος* (v. 335), *κεραϊστής* (v. 336), *λησιμβροτος* (v. 339), *διαπυροπαλάμησεν* (v. 357, coniectura Ilgenii), *ὠμόραζε* (v. 361, ab Ilgenio bene restitutum pro *ὠμόραζε*, (v. 361, ab Ilgenio bene restitutum pro *ὠμόραζε* quod explicari non potest); his autem *κερτόμιος*; (v. 338; cfr. Hes. Op. v. 786) pro forma usitata *κέρτομος*; *ἀλαπαδνός* (v. 334), quod apud Homerum numquam de oratione dicitur; *διατρίβειν κελειθά* (v. 348) „viam emetiri“, quae vero structura minus offensionis praebet, quoniam *τρίβειν ὁδόν* sive *κελειθά* saepius legitur. Tragicorum locutionem sapiunt duo vocabula *στίβος* (v. 352), primum huius vocis exemplum, et *ἀγγή* (v. 368), quae vox in Homeri carminibus splendorum significat, apud hymnographum vero nostrum methaphorice pro oculo exstat. Sed quum nusquam aptus sensus desideretur et rerum series iusto continetur, non habeo quod maneam huius orationis formam aut interpolationem statuo. —

In oratione Mercurii, qui a fratris accusatione se defendere studet, versus 379 — 386 ab interpretibus obelo notati sunt. Subditum habuit locum primus Hermannus, qui quidem de verss. 379 — 382, vel in mediocri carmine vix ferendis, haec dicit: „Sententiae argutae, abruptae, male nexae; oratio non qualem in antiquo poeta expectes; cuiusmodi haec sunt: *ὡς ὄλβιος εἶην, φίλῳ, οἶδα καὶ αὐτός*, non ad praegressa sed ad sequentia relatum quae nihil nisi

quod iam dictum erat, continent. Si quid video, ὡς illud, quò duo versus incipiunt, clare monstrat, in hymno interpolatoris postremos duos versus (383. 384) omissos fuisse“. Quin versus 379 – 381 librarii cuiusdam studio debeamus nullus dubito, sed versum 382 oblitteratum nolim; bene enim cohaeret cum v. 378, et ut illum retineamus praefero verba οἶσθα καὶ αὐτὸς non ad sequentia, ut Hermannus voluit sed ad praecedentia referre: „et amo te vereorque illum, ut tu ipse scis“. Nec non versus 383 aptissimus est, si facili emendatione scripsimus: